小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和６年第９回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和６年８月６日（火） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午前10時30分 ～ (閉会) 午前11時00分

休 憩 時 間
① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  山本 民夫 出席 委員  吉原 愼吾 出席

委員  中惣 恭子 出席 委員  村井 啓介 欠席

委員 浅蔵 一華 出席  出席委員 ３名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 長谷川 巌 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

学校教育課長 宮森 陸夫 出席 教育研究センター所長 中田 一宏 出席

生涯学習課長 城下 浩介 出席
図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席

ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席 市立高校事務長 中川 久美子 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 ０ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第22号 小松市英語検定料補助金交付要綱の一部改正について（学校教育課）

【報告事項等】

・寄附の受納について（学校教育課）

・第26回日本こども歌舞伎まつりin小松子供歌舞伎「勧進帳」実施計画について

（生涯学習課）

教育委員会報告

令和6年8月6日

【議案】

件 名 議案第 22号 小松市英語検定料補助金交付要綱の一部改正について

所管部課名 学校教育課

内 容
英語検定料の補助対象を中学３年生から中学2年生まで拡大に伴

い改正するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第22号承認

【報告事項等】

件 名 寄附の受納について

所管部課名 学校教育課

内 容

 公益社団法人小松法人会から図書２種類の寄付があり、各小学校

に配付した。

 小松ロータリークラブから現金23万円の寄付があり、各小学校

の図書の購入費に充てる予定。

教育委員の意見  特になし

件 名
第26回日本こども歌舞伎まつりin小松子供歌舞伎「勧進帳」実施

計画について

所管部課名 生涯学習課

内 容

 市内通学する小学４年生から６年生を対象に募集を行う。11月

16日に配役決定のための選考会を実施し、12月8日に結団式を開

催する。12月中旬から稽古を開始予定。

教育委員の意見 特になし

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和６年９月12日（木）午前10時30分

場所：小松市役所６階教育長室

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員

 昨日十二ヶ滝で県外の小学生の水難事故があった。事故が多い場所は

決まってきているのではないか。水難事故を予防する施策があれば教え

てほしい。

【宮森学校教育課長】

 十二ヶ滝での水難事故について、状況を含め各学校に通知した。現在夏

休みの為、保護者と過ごす時間も多いので、CoDMON（コドモン）にて注意

喚起を行った。また、本日全校登校日の学校が多い為、生徒指導より指導

を行う予定。

中惣委員

 猛暑の為、、登校日も少なく、学校のプール利用もできない。子ども達

が会う機会があまりないのではないか。その結果 2 学期の不登校が増え

るのではと危惧している。先生の家庭訪問があると聞いているが、他に子

どもとのコミュニケーションを取る機会はあるか。

【宮森学校教育課長】

 補習等があり、子ども達が学校に来る場合には、気になる子に声をかけ

るように生徒指導の研修会で伝えた。また、福祉の部署や児童相談所等の

関係機関とケース会議の開催や、タブレットを使用し、オンラインで全校

登校日を行っている学校もある。

浅蔵委員
 十二ヶ滝での水難事故は過去にも起こっている。川はトライアスロン

の選手でも危険と聞く。今後も注意喚起をお願いしたい。